
90 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 gennaio 2013 4

13_4_1_DAS_INF MOB 210

Decreto dell’Assessore alle infrastrutture, mobilità, piani-
�������	
�	��������
	
	

�����
����
���
�
�����������
�	
	-
gato 13 dicembre 2012, n. 210
��������	
������
��
����	����������������
�

��	����
����
�����
denominato “Collegamento stradale veloce fra l’Autostrada A4 
(Casello di Palmanova) e l’Area del Triangolo della Sedia in Co-
mune di Manzano”.

L’ASSESSORE - IL COMMISSARIO DELEGATO
PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2001, è stato di-
��
���������������	
���������������������	
�������������	�����
�����
�������������	������������	������
mobilità nell’asse autostradale Corridoio V dell’Autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino-Trieste e nel 
Raccordo Autostradale Villesse-Gorizia;
VISTO il Decreto del 12 dicembre 2009, con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha prorogato 
����������	
���������������������	
������������	�����
�����
�������������	�������������	��������
�
�!�
nell’asse autostradale Corridoio V dell’Autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino-Trieste e nel Raccordo 
Autostradale Villesse-Gorizia;
VISTO il Decreto del 17 dicembre 2010 con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha prorogato 
����������	
���������������������	
�����������	�����
�����
�������������	�������������	��������
�
�!�
nell’asse autostradale Corridoio V dell’Autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino-Trieste e nel Raccordo 
Autostradale Villesse-Gorizia;
VISTO il Decreto del 13 dicembre 2011 con cui il Presidente del Consiglio dei Ministri ha prorogato 
����������	
���������������������	
�����������	�����
�����
�������������	�������������	��������
�
�!�
nell’asse autostradale Corridoio V dell’Autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino-Trieste e nel Raccordo 
Autostradale Villesse-Gorizia;
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i. “Dispo-
�
�
��
�"�����
�	
�������
�����


���������������
����������������	�����
�����
�������������	�������������
della mobilità nell’asse autostradale “Corridoio V” dell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino-Trieste 
������#�����	���"������	����$
������%&��
�
����������
�	��	
����
�
��
�����
������������"������"�������
iniziative di carattere urgente per il superamento dell’emergenza e per il ritorno alle normali condizioni 
di vita;
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3954 del 22 luglio 2011, art. 1, con la 
'"����
������*�#
����	��#
����	
��+��������������/�������"��"����6��
�
�!���
��
����
��������
���
������:�
��
�
Pubblici della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato nominato Commissario Delegato per l’e-
mergenza in sostituzione del Dott. Renzo Tondo, Presidente della Regione medesima;
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, lettera c) dell’O.P.C.M. n. 3702/2008 e s.m.i. prevede che il Com-
missario Delegato provveda “alla realizzazione delle opere di competenza di enti diversi dalla Conces-
�
����
��=*�*+*�+"��

��$����������"���������	���������������
������	�����	
����
�
�
�!������
��
��	���
�
stessi, comunque funzionali al decongestionamento dell’area interessata dalla dichiarazione dello stato 
di emergenza di cui alla presente ordinanza”;
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2 dell’O.P.C.M. n. 3702 e s.m.i. espressamente dispone che il Com-
�
����
��������������

�	���������
������	
� �"���� ��� 
�
�
��

������
�����������������
��� ����
����
����
delle opere di cui al comma 1 del medesimo articolo - e pertanto anche di quelle previste dalla lettera c) 
del richiamato comma - potendo adottare in sostituzione dei soggetti competenti in via ordinaria, gli atti 
ed i provvedimenti occorrenti alla urgente realizzazione delle opere stesse;
PRESO ATTO che la Giunta della R.A.F.V.G. con Deliberazione n° 1471 d.d. 24.06.2009, recante “Appro-

��
����	������
��
����
����	���
�
�
���
����
��������
�
�	�����"�����"�������������	����	
�������������	�
interesse regionale con i vigenti strumenti acceleratori delle procedure e individuazione delle opere che 
����������������������
��
����	
��"��
����
�!��
���
�	����?�	
�������@��E��H�J����*�*
*K�����
�	


	"�������
��������������������������������
��
����	
��"��
����
�!��
����	���
��
���
�	
��"
��������*���������������������
c) dell’Ordinanza 3702/2008 e s.m.i. di competenza di Enti diversi dalla Concessionaria S.p.A. Autovie 
Venete;
PRESO ATTO che il “Collegamento stradale veloce tra fra l’Autostrada A4 (Casello di Palmanova) e 
l’Area del Triangolo della Sedia in Comune di Manzano” è stato inserito dalla Deliberazione di Giunta Re-
gionale n° 1471 d.d. 24.06.2009 tra le opere che presentano le caratteristiche di funzionalità rispondenti 
�
���
�	
��"
��������*����������������������U�	����?�	
�������E��H���J����*�*
*W

C
�
�
d

�
���
stessi, co
di em

N

NS
ssario 

��=*�

della
nza in sos

DERATO
l

nanza 

����	

����
tere urgen

P

e a
�	����

t

esid
�
�����


autostraass

oio V 
a;
dente de

re 2011 c
	
������

Auto

��

con cui i
��� 	�

��	���
da A4 nell

 Presiden
��
��

���	���
ada A4 n

IO 
o dei Minis

���
�

DELEGA

della

��	�
l’Aut

S

����
�

ità,
�����


à, pia



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 91 423 gennaio 2013

PRESO ATTO� 
������� ���� ��� #��
���� +"������� X�
"�
� $����
�� &
"�
�� ��� ���	����� ���� Y��
���
����
pos. 11 d.d. 04.04.2007 e successivi atti aggiuntivi, ai sensi dell’art. 51, comma 7, lettera g) della L.R. 
31.05.2002, n. 14, in delegazione amministrativa intersoggettiva alla S.p.A. Autovie Venete la progetta-
zione e realizzazione del “Collegamento stradale veloce tra fra l’Autostrada A4 (Casello di Palmanova) e 
l’Area del Triangolo della Sedia in Comune di Manzano”;
CONSIDERATO che, in ragione dell’indirizzo espresso dalla Corte Dei Conti - Sezione di Controllo del-
la Regione Friuli Venezia Giulia - IV Collegio con Deliberazione n. 10 del 18 aprile 2011, in merito alla 
������
�!�	
� [**"�������
����
��"���
���������

��
�����
���� ��� �
���	"�
�
�
�!�	������������������
���	
�
quelle consentite al Commissario e assoggettabili agli speciali poteri di cui egli è già dotato, omissis.”è 
opportuno precisare che:
(i) a seguito di una puntuale ricognizione degli atti progettuali esistenti alla data della citata Deliberazio-
ne della Giunta Regionale n° 1471 d.d. 24.06.2009, ovvero del Progetto Preliminare approvato con deli-
berazione della Giunta Regionale n. 2746 dd. 09.11.2007 del collegamento di cui trattasi (esattamente 
“Collegamento stradale veloce tra fra l’Autostrada A4, Casello di Palmanova, e l’Area del Triangolo della 
Sedia in Comune di Manzano”) nel tratto compreso tra lo svincolo a rotatoria con la S.S. n. 252 in Comu-
ne di Palmanova (UD) e la frazione di San Nicolò in Comune di Manzano (UD), per un’estesa complessiva 
di circa 13 Km, l’intervento è stato ritenuto di fondamentale importanza quale contributo alla risoluzione 
	�����������	
�����������	�����
�����
�������������	������������	���������
�
�!������������"������	����
Corridoio V dell’Autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino-Trieste e nel Raccordo Autostradale Villes-
se-Gorizia, in quanto costituisce un elemento della rete infrastrutturale della porzione orientale della 
pianura friulana, atto a realizzare un collegamento diretto tra le aree produttive del Manzanese ed il 
sistema autostradale A4-A23, con un accorciamento degli attuali percorsi ed un conseguente alleggeri-
������	������������"����
�����
���	����+`���	���������	��$
������%&��
�
�W�
(ii) il richiamato Progetto Preliminare è stato corredato da uno Studio di Impatto Ambientale, sottopo-
sto a procedura di valutazione ai sensi della L.R. 7 settembre 1990, n. 43 e s.m.i. che ha ottenuto il parere 
favorevole di compatibilità ambientale, formulato con Deliberazione Giuntale n. 1370 dd. 08.06.2007, 
e che dimostra compiutamente come il progettato collegamento veloce risulti funzionale al deconge-
stionamento dell’area interessata dalla dichiarazione dello stato di emergenza e pertanto possa di fatto 
rientrare tra quelle opere di cui all’art. 1, lettera c) dell’O.P.C.M. 3702/2008 e s.m.i.;
CONSIDERATO che sulla base dei presupposti annoverati al comma precedente, con Decreto n. 45 del 
14.01.2010, il Commissario Delegato ha preso atto che l’intervento denominato “Collegamento stradale 
veloce tra fra l’Autostrada A4 (Casello di Palmanova) e l’Area del Triangolo della Sedia in Comune di 
Manzano” risulta funzionale al decongestionamento della circolazione nell’area interessata dallo dichia-
razione dello stato di emergenza di cui all’art. 1, comma 1, lettera c) dell’O.P.C.M. 3702/2008 e s.m.i. ed 
ha conseguentemente individuato, ai sensi dell’art. 2, comma 1 bis dell’Ordinanza 3702/2008 e s.m.i., la 
S.p.A. Autovie Venete quale supporto tecnico, operativo e logistico per la realizzazione dell’opera di cui 
trattasi;
VISTO il protocollo di intesa (prot. Atti/25 dd. 19.02.2010) stipulato tra la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, la S.p.A. Autovie Venete ed il Commissario Delegato in merito all’attribuzione delle rispet-
tive competenze, con l’individuazione delle funzioni a ciascuno attribuite ed alla regolazione dei reciproci 
�������
���������	��������������
����������
����
����	������������
!����	����
��	������
�������
�
�����

��
intersoggettiva alla S.p.A. Autovie Venete dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, tra le quali quel-
la denominata “Collegamento stradale veloce tra fra l’Autostrada A4 (Casello di Palmanova) e l’Area del 
Triangolo della Sedia in Comune di Manzano”, con la Convenzione pos. 11 d.d. 04.04.2007;
CONSIDERATO che per quanto attiene all’intervento denominato “Collegamento stradale veloce tra 
fra l’Autostrada A4 (Casello di Palmanova) e l’Area del Triangolo della Sedia in Comune di Manzano”, 
��
�������	�������������������������
�������	��������	�����#��
����+"�������X�
"�
�$����
��&
"�
���
ed interamente disponibile, ammonta complessivamente ad € 89.734.717,00, come risulta dalla nota 
	����� �
���
���� Y�������� /�������"��"���� 6��
�
�!�� �
��
����
���� ����
���
���� �� :�
��
� �"���
�
� j����*� �*�
�������`�H��		*���*��*����UW���
��������
�"������������	�
�	�����
�	
������
�������	
����"
���������-
ti: PMT/849/Vs.2.9 per € 56.464.651,00, PMT/682/VS.2.9 per € 22.770.066,00, e della Delibera G.R. n. 
1923 dd. 09.11.2012 che aasegna l’ulteriore importo di € 10.500.000,00, per un totale di € 89.734.717,00;
RILEVATO che in data 24.11.2011 è stato sottoscritto tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 
la S.p.A. Autovie Venete l’Atto Aggiuntivo Pos. 16 del 24.11.2011 alla Convenzione n. 11 dd. 04.04.2007 
come sopra richiamata, registrato al protocollo della Società al n. Atti/1239 dd 24.11.2011, che rece-
pisce il disposto dell’art. 51, comma 7, lettera g) della L.R. 31.05.2002, n. 14, come successivamente 
��	
���������	��"��
���
���������	�������*�`��������Ek��	�����:*#*���*�J*�������*�����������������
	�����
-
��������	��
�!�	
�������
����	
������
�����
����	��������
������������������	����	����+��
�
�����
����
Regionale in delegazione amministrativa intersoggettiva;
CONSIDERATO che l’Atto Aggiuntivo Pos. 16 del 24.11.2011 alla Convenzione n. 11 dd. 04.04.2007 
���
�	��
��������������
�
�
�!�	
���	
�����������
�!�	�����������
��
�
��������������w���������

����	�����

	

fra 
��
���
ed in

riangolo
CO DE

l’Aut

sogg
enominat

el

petenze,
�������	�

ttiva a

ocollo d
p.A.

nte ind
ete quale s

merge
vidu

A4 (
ale al dec

nza d
zio

e dei pr
legato ha

Casello

me il prog
alla dichia

lette

lla 
ormula

tta

de

me
���

o corredat

to dirett
nto degli a

	� $

Al
ete infras

o t

e import
��������	

Triest

colo a rot
Manzano 

anz

tto P
gamento 
almanova

a data de
in

p
!�	�����
gli è già d

zione di C
e 2011, i

nete l
o di Palma

a g) della 
a proge


���
���



92 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 gennaio 2013 4

�
�����x�����j���*�`��������Ek��	�����:*#*���*�J*�������*���U���������	
����
�"��������'"
�
��
��������
���
del delegatario - S.p.A. Autovie Venete - in relazione allo stato di avanzamento degli impegni contrattuali 
assunti dallo stesso per la realizzazione dell’opera, e che l’entità dell’erogazione è calcolata con cadenza 
semestrale anticipata in relazione alla previsione di spesa conseguenti allo stato dei lavori ed alle obbli-
gazioni giuridiche assunte dal delegatario stesso;
VISTA la nota U/46635 d.d. 04/12/2011 assunta al prot. commissariale al n. E/14898 dd. 04/12/2011 
con la quale la S.p.A. Autovie Venete - quale soggetto delegato dalla R.A.F.V.G. alla realizzazione dell’o-
pera di cui trattasi - ha rilasciato il nulla osta alla prosecuzione dell’iter approvativo e realizzativo dell’o-
pera in argomento, per quanto di competenza e limitatamente agli aspetti inerenti la copertura econo-
�
��������	
����
�
�
�!������
��
��	����
����
�����
���������W
ATTESO che il Commissario Delegato, ai sensi dell’art. 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i. 
���

�	�����������
��
����	������������	���
�

��	�������������������
�"
������	����
����������

��
�������
��
autorizzazioni e concessioni di competenza di enti statali, regionali, provinciali e comunali, e costituisce, 
ove occorra, variante agli strumenti urbanistici e comporta dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed 
indifferibilità dei lavori, fatta salva l’applicazione dell’art. 11 del Decreto del Presidente della Repubblica 
n. 327/2001 e s.m.i., anche prima dell’espletamento delle procedure espropriative, che si svolgeranno 
con termini di legge ridotti a metà;
PRESO ATTO che il Commissario Delegato, con proprio Decreto n. 108 del 09 giugno 2011, ha indivi-
	"������y���
��{������
�������
���
��	�����Y������
����
��=*�*+*�+"��

��$��������
�����
���������
�������
�
	
��"
��������*�k�����������	����*�*#*��*���EH��������*�*
*��'"����y���
�����������������������
��
��
������-
���
�����������
����
����	��������������	����
��	������
�������
�
�����

��
�����������

��	�����#��
����
Autonoma Friuli Venezia Giulia alla S.p.A. Autovie Venete ed attratte alle competenze del Commissario 
Delegato con gli atti richiamati in premessa, tra le quali anche l’intervento denominato “Collegamento 
stradale veloce tra fra l’Autostrada A4 (Casello di Palmanova) e l’Area del Triangolo della Sedia in Comu-
ne di Manzano”;
ATTESO, inoltre, che sono state esperite le procedure previste dagli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 
���*�*
*���
���
�	�����


������
��
���
�	
�
����	�����


��	��������	
�������������
��

���������
�Y��"�
�
�-
teressati alla realizzazione dell’opera hanno emesso con Deliberazioni Giuntali i provvedimenti di esclu-
sione - ex art. 12, comma 4 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - dall’assoggettabilità a procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica delle proposte di Variante di P.R.G.C. conseguenti all’introduzione negli strumenti 
urbanistici vigenti della nuova infrastruttura denominata “Collegamento stradale veloce tra fra l’Auto-
strada A4 (Casello di Palmanova) e l’Area del Triangolo della Sedia in Comune di Manzano”;
CONSIDERATO che i Comuni interessati alla realizzazione dell’opera hanno emesso con Deliberazioni 
Giuntali i provvedimenti di esclusione - ex art. 12, comma 4 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - dall’assoggettabi-
lità a procedura di Valutazione Ambientale Strategica delle proposte di Variante di P.R.G.C. conseguenti 
all’introduzione negli strumenti urbanistici vigenti della nuova infrastruttura denominata “Collegamento 
stradale veloce tra fra l’Autostrada A4 (Casello di Palmanova) e l’Area del Triangolo della Sedia in Comu-
ne di Manzano”;
VISTA la nota interna del Responsabile Unico del Procedimento n. N.I./182 dd. 12.12.2012 di trasmis-
�
����	����������������
�

��������	����	�����
��
	��
�����}����*������*�:��*��*��k�H�k����*�*
*��	����*�~~�
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
PRESO ATTO�	���������
	����
��
�����
�����	�������
��������
��
��������"�������
�������	
�
��
	��
�-
�����	�����������
��	
�������"��������
��
��	������������������������������
�������W
PRESO ATTO�
�����������
���������������
�

��	����������	
��"
��������
�����������
�����������
�
�	
-
rizzi progettuali tracciati dal Progetto Preliminare approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2746 dd. 09.11.2007 e corredato dallo Studio di Impatto Ambientale, rispondendo alle esigenze di 
	��������
���������	������������������
���	
�
��"���������������
	"���	��
��������
��"����
����������"-
tostradale dell’A4 oggetto della dichiarazione emergenziale;

DECRETA
1) è approvato ai sensi e per gli effetti di cui all’art 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i., 

���������������
�

��	����
����
�����[Y����������������	����
�������������� ��+"������	��+`�jY�������	
�
Palmanova) e l’Area del Triangolo della Sedia in Comune di Manzano”;
2) è approvato il quadro economico dell’intervento denominato “Collegamento stradale veloce tra fra 
��+"������	��+`�jY�������	
��������
�U�����+����	�����
�������	�����=�	
��
��Y��"���	
�6������KW����w�
	���
���
�� importo complessivo del Lotto € 89.734.717,00, di cui:
�� importo a base d’asta € 55.023.334,62, di cui (i) € 52.016.798,46, per lavori a corpo, assoggettabili a 
ribasso d’asta, (ii) € 2.265.747,09, per oneri per l’attuazione dei Piani di Sicurezza e Coordinamento, non 
assoggettabili a ribasso d’asta, ed (iii) € 740.789,07, per oneri di progettazione esecutiva assoggettabile 
a ribasso d’asta;

n
��

tos

PRES
rizzi prog

. 274

ESO
���	������

AT

��������
n. 207/20

ATTO 	

ce tra f
no”;

tern

 Valut
egli strum

a l’A

nti di 
zion

mano
Comuni 

sclu
che

propost
va infras
ova) e l’


�	
�
����	
era hanno

152

e le pr
����

ov
ra l

sello di Pa

������
��
vie Venete

qua

��
�*
*��'"���

� �

p

o Decret
= � +

del Decre
rocedure

���
�
ali, provin
arazione 

Ordinanz
�	

rovativ
inerenti 

/14898 dd
alla realiz

colata
i lavori ed 

egni contra
a con ca

������




bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 93 423 gennaio 2013

�� importo per somme a disposizione € 34.711.382,38, di cui (i) € 2.447.883,37, per rilocazione servizi in-
terferenti, inpianti ed opere di completamento, (ii) € 13.680.436,64, per espropriazioni, (iii) € 247.206,21, 
per imprevisti, (iv) € 4.217.640,03, per spese tecniche e generali, (v) € 1.650.700,00, per compenso per 
oneri di coordinamento commessa e (vi) € 12.467.516,09 per IVA;
come risulta in dettaglio dal quadro allegato di seguito sub <A>.
3) l’intervento denominato “Collegamento stradale veloce tra fra l’Autostrada A4 (Casello di Palmanova) 
�� ��+����	�����
�������	�����=�	
�� 
��Y��"���	
�6������K���������������������������
�

�������
����
è dichiarato di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza, ai sensi dell’art. 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 
3702/2008 e s.m.i.;
4)��������
��
����	����������������
�

��	���[Y����������������	����
����������������+"������	��+`�jY�-
sello di Palmanova) e l’Area del Triangolo della Sedia in Comune di Manzano” sostituisce ogni altra auto-
rizzazione, approvazione e parere, comunque denominato, costituisce variante agli strumenti urbanistici 
vigenti nei Comuni interessati dalla realizzazione dell’opera, e consente la realizzazione di tutte le opere, 
prestazioni e attività previste; i Comuni interessati di Palmanova, Visco, San Vito al Torre, San Giovanni 
al Natisone, Chiopris Viscone e Manzano, tutti in provincia di Udine, provvederanno, ove necessario, 
all’adeguamento degli strumenti urbanistici di competenza.

Il presente Decreto, pubblicato ai sensi della normativa vigente, è trasmesso alla Corte dei Conti per 
il controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c-bis), della Legge 14 febbraio 
���`���*�������*�*
*�����w��������	
������	�������*�����������%��}�
���	�����:������k�������
���������*���*�
/������'"
����'"�����	
�������	�������*��E�����������	�����:������`���
�������������*��`�����*�*
*�����w�
�������	
������	�������*�����������%����
���	�����:������k�������
���������*�����
��������������

�	
-
mento diviene in ogni caso esecutivo trascorsi sette giorni dalla ricezione della Corte stessa; tale termine 
include la risposta ed eventuali richieste istruttorie.

RICCARDI

��
tte 

uttorie.

�����	�����
���:������

giorn

3, c
�����%��

:��

vigente, è
ma 1

di Udine,

e var
ente la rea
Visco, San

����������
no” sostit

ag

comma

��� ��+

Casello d
����
�



d

er com
€ 247.206

mpenso

servizi in



94 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 gennaio 2013 4

Allegato <A> Quadro riepilogativo di spesa 

13_4_1_DAS_INF MOB 210_ALL1


